

## Nr 240.

Av herr Löfvander m. fl., om höjning av tullsatserna för socker m. m.

I likhet med föregående år ha förhoppningarna om en förbättring å den internationella sockermarknaden ej infriats. Efter suspenderingen av guldmyntfoten syntes en förbättring av sockerpriset i Sverige skola inträda, som stod i relation till svenska kronans minskade värde i förhållande till dollarvärdet. Sedermera har emellertid det internationella sockerpriset fallit så att prisförbättringen i närvarande stund begränsar sig till endast 1 öre per kg. utöver det pris, som gällde dagarna före guldmyntfotens suspension. Det mellan sockerbolaget och betodlarna förra året gällande 5-årskontraktet upphör att gälla den 31 januari 1932.

Enligt vad som meddelats ha förhandlingar om nytt avtal förts mellan sockerbolaget och betodlarna, vid vilka sockerbolaget erbjudit betodlarna ett pris efter samma grunder som gälla i nu gällande avtal med ett tillägg av 20 öre per 100 kg sockerbetor utökat med 5 öre per 100 kg vid en odling av 36,000 har, vilket tillägg emellertid skulle minskas vid höjning av sockerpriset för att helt upphöra vid ett betpris av 2 kr. 10 öre per 100 kg sockerbetor.

Betodlarna ha begärt prisets reglering efter en multipel av 7.2 gånger priset å krossmelis utan avdrag av grossistrabatten, som för närvarande utgör 4 %. Vid senare sammanträde synas betodlarna med hänsyn till lägets allvar förklarat sig beredda att träffa uppgörelse på grund av förutvarande multipel  $6.5 + 25$  öre per 100 kg i alla sockerprislägen jämte ett tillägg för den sockerhalt som överstiger 16 %, sålunda att sockerpriset delas lika mellan båda kontrahenterna. Att sockerbolaget har större möjlighet att betala tillägget vid ett högre sockerpris torde stå utom allt tvivel.

Med hänsyn till sockerprisets förut antydda utveckling även efter den svenska kronans depreciering synes det oss, även om en uppgörelse efter ovan angivna grunder kunde träffas, icke kunna förväntas nämnvärd odling. Efter dagens sockerpris av 28 öre skulle betpriset icke bliva högre än 2 kr. per 100 kg.

Ur flera synpunkter synes det nuvarande läget mana till att söka åstadkomma största möjliga sockerproduktion inom landet. Minskad import är lika väl som ökad export fördelaktig för handelsbalansen, varjämte en sockerbetsodling bereder arbete åt många, som för närvarande härav få ett värdefullt tillskott till sina inkomster.

En odling i önskvärd omfattning synes ej kunna förväntas med mindre betpriset uppgår till minst 2 kr. 45 öre per 100 kg för betor med 16 % sockerhalt. Med nuvarande sockerpris skulle — förutsatt att betodlarnas ovan nämnda fordran uppfylles — krävas ett tillskott av 45 öre per 100 kg betor. Då det i nuvarande statsfinansiella läge torde vara uteslutet att erhålla detta tillägg i form av statsanslag, ha vi ansett det nödvändigt att föreslå ökat tullskydd. En tullförhöjning av 3 öre per kg raffinad möjliggör för sockerbolaget enligt det ifrågasatta avtalet att höja betpriset med 37.5 öre per 100 kg (13 gånger 3—4 procents grosshandelsrabatt) förutsatt att hela förhöjningen får påverka betpriset. Resten kan erhållas därigenom att statens merinkomst på grund av tullförhöjningen för socker användes till att höja betpriset, så länge detta ej överstiger 2 kr. 45 öre per 100 kg betor. Med en import av 50—70 milj. kg raffinad skulle den ökade tullinkomsten uppgå till 1.5 resp. 2.1 milj. kr., vadan alltså medel skulle finnas tillgängliga för den ifrågasatta prisförbättringen utan att andra statsmedel behövde anlitas. Denna tullförhöjning kräver en liknande förhöjning av tullsatsen för råsocker.

De närmare bestämmelser, som äro erforderliga för att hela tullhöjningen skall komma betodlarna till godo och för de influtna tullmedlens användning till betprisförbättring, torde böra utformas av Kungl. Maj:t.

Med stöd av det anförda hemställas,

att riksdagen måtte besluta att tullsatserna för socker skola utgå med följande belopp:

polariserande högst 98 % 10 kr. för 100 kg;

polariserande mer än 98 % 13 kr. för 100 kg;

samt att riksdagen måtte befullmäktiga Kungl. Maj:t att utfärda de närmare bestämmelser, som kunna finnas erforderliga för uppnående av i motionen avsedda prisförbättringar m. m.

Stockholm den 22 januari 1932.

*Axel Löfvander.*

*Karl Andersson*

*Ernst Svenson.*

i Eliantorp.

*Petrus Nilsson.*

*L. G. Bodin.*

*Alexander Nilsson.*

*Anton Pettersson.*

*And. Henriksson.*